
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 つどいの広場はぐはぐは、気軽にお母さんが立ち寄れる場所を提供しています。 

10：00～15：00まで無料開放しています。（講座の時間を除く） 

オムツ交換、授乳だけでも OKです。気軽にお立ち寄り下さい。 

つどいの広場は越谷市消防法に基づき、親子 10組までの入場と限られています。 

また、お子さんの体調がすぐれない場合や感染症の疑いがある場合は、 

他のお子さんにうつってしまう場合がありますので、自粛してくださるよう 

お願い致します。ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

〒343-0023  越谷市東越谷 3-6-23 生活クラブ越谷生活館 1F 

TEL：080-2055-2092（受付時間 ： 開所日の 10：00～15：00） 

URL ： http://hug-hug-koshigaya.jimdo.com/  《越谷 はぐはぐ》 で検索 

 

「つどいの広場はぐはぐ」は、越谷市子育てサロン事業として 

  ＮＰＯ法人子育て支援Ｗ.ＣＯみるくが運営しています。 

 

 

 

＊＊お楽しみ会＊＊ 

12/7お楽しみ会を開きました。 

24 組の親子が絵本の読み聞かせやクリスマスの歌を

歌って楽しみました。 

 

   

新年明けましておめでとうございます。 

今年、つどいの広場「はぐはぐ」は 8年目に、宮本町 2丁目「出張ひろば」は 3年目を迎えます。 

地域の皆様、関係者の皆様の子育てサロン・広場へのご理解とご支援に感謝申し上げます。 

現在も社会的要因で乳幼児・子供への虐待が後を絶ちません。ますます「ひろば」のはたす役割が高まっ

ております。私たちは地域・関係者・利用者のみなさんと手を携え、子育て中のママが利用しやすい「ひ

ろば」を目指してまいります。本年もどうぞ宜しくお願いいたします。 

 

 

お正月の由来知ってますか？ 

「正月」とは、１月の別称で、１日を「元日」３日までを「３が

日」7 日までを「松の内」と呼びます。１月 15 日(地方によっ

ては 20 日)の「小正月」と呼ばれる昔の正月で一連の正月

行事が終わります。 

お正月は、１年の幸せを運ぶために、それぞれの家庭にや

ってくるとされる「年神様」をお迎えする行事です。年神様と

は、祖先の神様で、田の神様、山の神様でもあるので、子

孫繁栄や五穀豊穣に関わって、健康や幸福を授けるとさ

れていて、別名を「正月様」「歳徳神」ともいいます。 

おせち料理は、神様にお供えする料理という意味の「御節

供(おせちく)」が略されたものです。福を重ねるという縁起

を担いで重箱に詰められています。 

お雑煮は、年神様に供えた餅を下ろしていただくもので、食

べることでご利益が得られるとされています。お餅を入れ

て、雑多なものを煮込む「お雑煮」は、全国各地で具材が

異なっていますね。 

七草粥も 1 年が健康で平和に暮らせるように食べます。 

平成 28 年も良い年であるといいですね！! 

 

＊＊子育て応援フェスタ＊＊ 

12/5 中央市民会館４F にて開催されました。 

トトロの玉入れとバルーンアートを大勢の皆さ

んに楽しんで頂きました。   
 

 

 

 

 

http://hug-hug-koshigaya.jimdo.com/

